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[Birthe Hansen] 

atomvåbenfrit område. Jeg forstår ikke, man 
kan være bange for det. Jo, det kan man må- 
ske godt, hvis man mener, at murene herinde 
afskærer én fra alt, hvad der foregår ude i 
resten af landet. Så kan man godt være ban- 
ge for den brede debat og dens følger. Det 
må da være den eneste grund. 

Jeg vil spørge indenrigsministeren om én 
ting til. 

Indenrigsministeren siger, at man ikke kan 
have en kommunalbestyrelse til at erklære 
kommunen atomvåbenfri. Vil det sige, at 
man godt kan have det modsatte: den må 
gerne erklære sig for tilhænger af at få atom- 
våben opstillet? 

Ebba Strange (SF): 
Jeg vil takke indenrigsministeren for de 

klare svar på, hvad det er, indenrigsministe- 
ren mener, og hvad hun ikke mener, og hvad 
det er for muligheder, indenrigsministeren 
ser i kommuneplanloven, og hvad det er for 
muligheder, hun ikke ser i den. Det synes jeg 
i hvert fald vi har fået klart frem nu, og det 
takker jeg for. 

Så er vi tilbage ved forsøget på at fortolke 
den lov, vi står med, og vi er altså ikke enige 
i fortolkningen. Men jeg er lige ved at synes, 
at indenrigsministerens fortolkning er mere 
åben end hr. Løvig Simonsens, for indenrigs- 
ministeren siger dog i det mindste, at hun 
sådan set ikke vil blande sig i den almindeli- 
ge debat, når den foregår i komínunalbesty- 
relserne, og at man ikke vil fratage nogen 
muligheden for debat. Det synes jeg er væ- 
sentligt, og det er jeg glad for. Jeg ville selv- 
følgelig gerne have haft en bred folketings- 
opbakning bag en generel tilladelse i hen- 
hold til det beslutningsforslag, vi har fremsat. 
Det fik vi ikke i dag. Det er der ikke noget 
at gøre ved i denne omgang. Vi arbejder vi- 
dere med det. 

Jeg vil sige både til indenrigsministeren og 
til hr. Ole Bernt Henriksen: det kan da godt 
være, at byrådssalen ikke er det mest hen- 
sigtsmæssige sted til en bred folkelig debat. I 
modsætning til de to meget erfarne personer 
har jeg aldrig siddet i en kommunalbestyrelse 
og aldrig været tæt på kommunalbestyrelses- 
arbejde. Men jeg tror, det betyder meget for 
den brede folkelige debat i kominunerne -  
det, fru Aase Olesen var inde på -  at man 
kan henvende sig til sine repræsentanter i 

kommunalbestyrelsen og få dem til at tage 
debatten op dér. Det er derfor, jeg synes, 
forslaget er vigtigt, og det er derfor, jeg sy- 
nes, muligheden burde være til stede. 

Indenrigsministeren siger, at vi vel alle- 
sammen ville stemme ja, hvis emnet blev 
rejst i vores respektive kommunalbestyrelser. 
Jeg ville da synes, det var herligt, hvis det 
var tilfældet. Det har altså ikke været tilfæl- 
det de steder, hvor tingene hidtil har været til 
afstemning. Dér har de borgerlige partier, 
herunder indenrigsministerens eget parti, fak- 
tisk stemt imod. Men det kan være, den sag 
ændrer sig, efterhånden som udviklingen 
skrider frem. Det er selvfølgelig ud fra nogle 
betragtninger, som er af sikkerhedspolitisk 
art, og som er forskellige de forskellige parti- 
er imellem. 

Jeg er helt enig med indenrigsministeren i, 
at den endelige retsgyldighed har sådanne 
lokalpolitiske beslutninger naturligvis ikke, 
for den endelige beslutning -  om Danmark 
skal modtage atomvåben, og hvor de i givet 
fald skal placeres -  er naturligvis en folke- 
tingsbeslutning. Men jeg er overbevist om, at 
det ville gøre ganske meget indtryk på med- 
lemmer her i huset, hvis kravene ude om- 
kring fra kommunernes side ville blive brede 
og også ville komme til at omfatte frem- 
skridtspartiet -  som hr. Poulsgaard mente de 
måske til en vis grad ville kunne -  og partiet 
venstre, som indenrigsministeren mener de til 
en vis grad ville kunne. Så ville der virkelig 
være tale om en bred bevægelse, og så ville 
jeg gerne se de folketingsmedlemmer, der var 
fuldstændig upåvirkede af det. 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg vil sige tak for de svar, indenrigsmini- 

steren har givet. 
Det kan godt være, fru Ebba Strange fin- 

der, at der var mere åbning hos indenrigsmi- 
nisteren end i det, jeg sagde. Det kan skyl- 
des, at indenrigsministeren siger det på en 
mere venlig måde, end jeg gør. Jeg fandt 
ingen uoverensstemmelser, når det kom til 
konkrete tilfælde. Hvis man tager kommune- 
styrelsesloven og de fortolkninger, der har 
været, og som selvfølgelig må være forslags- 
stillerne bekendt, ser man, at man godt kan 
behandle landspolitiske emner, når det drejer 
sig om noget, der vedrører kommuneanlig- 


